γ. Καὶ ἐρεῖς· Τάδε λέγει Ἄδωναι Κύριος τῇ Ἱερουσαλήμ. Πανταχοῦ<sup>28</sup> ὁ διπλοσιασμός τὸ ἀληθὲς ἐδέχασαι τῆς δεσποτείας. Ἐγὼ εἰς τὴν γῆν σου<sup>29</sup> καὶ ἡ γῆ σου ἐκ γῆς Χαναάν· ὁ πατὴρ σου Ἀμορραῖος, καὶ ἡ μήτηρ σου Χετταία. Μέγα ἐφρόνου Ἰουδαῖοι ἐπὶ τῇ συγγενείᾳ τοῦ Ἀβραάμ· διὸ καὶ τῷ Κυρίῳ ἐν τοῖς ἱεροῖς εὐαγγέλιος ἔλαγον· Ἐσπέρμα Ἀβραάμ

B

VERS. 1, 2. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, testificare Hierosolymæ peccata ipsius. Bona est peccatorum.* reprehensio, et utilitatis causa adhibetur. Stupore enim laborantibus sensum affert, et in memoriam ipsis propria revocat delicta. Triste est enim et admodum molestum morbo laborare, sed longe molestius ipsum morbum non agnoscere. Qua de causa etiam medici sæpius eos qui ægrotationis sensum nolint percipere, morbi gravitatem docent, ut percepto illius sensu desinant morbo suppeditantes materiam causas suis offensionibus enutrire, sed medicæ artis legibus obsequantur. Hoc etiam auctor omnium rerum Deus erga eos, qui peccant, et ita affecti sunt, ut sensum morbi non capiant, perpetuo facit. Peccatori enim per Davidem dicit: *Arguam te, et statuam contra faciem tuam peccata tua*<sup>1</sup>; et ipsi Hierosolymæ per Jeremiam: *Cognosce quod in Dominum Deum tuum impie egeris*<sup>2</sup>; et rursus: *Vide vias tuas in polyandrio, et cognosce quid feceris*<sup>3</sup>. Et hujuscemodi infinita alia invenire licet. Hoc igitur hic quoque prophætæ Ezechieli faciendum præcipitur. *Testificare enim Hierosolymæ, inquit, iniquitates ejus.* Ostendito, inquit, vulnera, demonstra ulcera ipsius, ne existimet supplicium esse nimiam severitatem: sed intelligens esse ejusmodi sectionem quæ medeatur, medico agat gratias. Deinde sigillatim ipse delicta narrat.

D

VERS. 3. *Et dices: Hæc dicit Adonai Dominus Hierosolymæ. Ubique duplicatio veram docet dominationem.* Radix tua et generatio tua de terra Chanaan, pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chettæa. Valde gloriabantur Judæi propter cognationem Abrahami: ideo etiam Domino in sacris Evangelij dicebant: *Semen Abraham sumus, et*

<sup>1</sup> Psal, XLII, 21. — Jerem. III, 13. <sup>2</sup> Jerem. II, 23.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>25</sup> Ὑὲ ἀνθρ. Des. in B. <sup>26</sup> οὐ. B καὶ. <sup>27</sup> B ἐθέλοντας. <sup>28</sup> Παντ. — δεσποτ. In plerisque τῶν LXX ed. præter Compl. et Grab. vox Ἀδωναι tum h. l. tum alibi abest, quam tamen A et B fere ubique agnoscunt. <sup>29</sup> Ἐγὼ εἰς τὴν γῆν σου. Hebr. loca natalitatis tue.

nemini servivimus unquam \*. » Hanc arrogantiam beatus quoque Joannes Baptista comprimit, cum dicit: « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fore ut effugiatis venturam iram? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ, et ne velitis dicere apud vos: Patrem habemus Abrahamum; vere enim dico vobis: Potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo P. » Quemadmodum igitur divinus hic vir eos, qui ferini erant et in improbitate degebant, venenatis feris comparavit: ita hoc quoque loco Dominus **774** Deus per prophetam, Chanaanæ ipsorum stirpem vocat, patrem Amorrhæum, et matrem Chetæam, et omnino generationem alienigenam. Quorum enim æmulati fuerant impietatem, eorum merito cognationem contraxerant: et propter mores simul cum isto genere sortiti sunt hæreditatem. Hoc autem satis erat ad eos admodum perterrendos, non solum propter istarum gentium quæ tunc vigeabant scelera, sed etiam propter ignobilitatem, quam majoribus acceptam referebant. Siquidem Chanaan exsecrationibus obnoxius factus fuit, et ab avo Noacho ad servitutem est damnatus. Ab hoc, inquit, es oriundus, et nulla es cum Abrahamo et Semo cognatione conjunctus. Quorum enim pietatem repudiasti, eorum etiam cognationem amisisti, et illa nobilitate prorsus spoliatus es. Ita ipsis Chanaanis ignobilitate deterritis, sigillatim et eorum scelera et proprium narrat beneficium.